理、公允的基础上，严格执行《上市规则》、《公司章程》及公司有关关联交易决

27

策制度等有关规定，履行相应决策程序并订立协议或合同，及时进行信息披露。

为规范和减少本次重组完成后与上市公司的关联交易，易乘投资和张振新，以及

黄茂如、中兆投资均出具了关于减少和规范关联交易的承诺。有关承诺的具体内

容，请参见本报告书“重大事项提示/七、本次重组相关方作出的重要承诺”。

本次交易完成后，预计关联交易将有一定减少。有关本次重组完成后的关联

交易情况请详见本报告书“第十一节同业竞争与关联交易/二、本次交易完成后的

关联交易情况”。

（四）本次交易对同业竞争的影响

本次重组前，公司实际控制人黄茂如控制的沈阳茂业时代置业有限公司经营

的茂业百货铁西店、沈阳茂业百货有限公司经营的茂业百货金廊店与商业城同在

沈阳地区从事百货零售业。除此之外，黄茂如控制的其他公司均未在商业城业务

区域开展任何商业活动。公司实际控制人所控制企业的上述业务与商业城在百货

零售业务存在一定的同业竞争关系，但商业城拥有独立的采购、招商、销售系统，

与商业城在经营地域、客户等方面存在明显不同，不存在实质上的同业竞争关系。

本次重组完成后，公司控股股东将变更为易乘投资，实际控制人将变更为张

振新。公司业务由专注于百货零售转型进入车联网和汽车租赁行业。上市公司与

实际控制人及其控制的企业在百货零售业不再存在任何形式的同业竞争关系。

易乘投资作为本次交易对方，除持有本次标的资产外，还持有嘉兴宜租车联

网科技有限公司 100%股权，易乘投资已经出具承诺函，承诺将在上市公司召开

本次交易的二董之前将其持有的嘉兴宜租车联网科技有限公司注销或转让给无

关联第三方。根据嘉兴市工商局南湖区分局于 2016 年 4 月 28 日出具的《企业（机

构）核准注销登记通知书》，嘉兴车联网已于 2016 年 4 月 28 日经该局核准注销

登记。为保护上市公司及广大中小股东利益，避免本次交易完成后上市公司与控

股股东、实际控制人及其控制的其他企业之间产生同业竞争，交易对方易乘投资

及实际控制人张振新，以及公司未来重要关联方黄茂如、中兆投资均出具了避免

同业竞争的承诺。有关承诺的具体内容，请参见本报告书“重大事项提示/七、本

次重组相关方作出的重要承诺”。

28

因此，本次重组完成后，上市公司与实际控制人及其控制的企业将不存在同

业竞争关系。有关本次重组完成后的同业竞争情况请详见本报告书“第十一节同

业竞争与关联交易/三、本次交易完成后的同业竞争情况”。

（五）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后（不含配套融资） 本次交易后（含配套融资）

持股数量 比例 持股数量 比例 持股数量 比例

中兆投资 43,141,624 24.22% 43,141,624 14.98% 43,141,624 10.96%

易乘投资 — — 109,939,759 38.16% 109,939,759 27.94%

张振新 — — — — 26,355,421 6.70%

蔡芳新 — — — — 18,825,301 4.78%

刘浦嶂 — — — — 15,060,240 3.83%

李建群 — — — — 7,530,120 1.91%

张利群 — — — — 30,120,481 7.65%

资慧投资 — — — — 7,530,120 1.91%

其他社会股东 134,997,294 75.78% 134,997,294 46.86% 134,997,294 34.31%

总股本 178,138,918 100% 288,078,677 100% 393,500,360 100%

注：1、上述表格计算中，宜租车联网的交易价格按照 14.60 亿元计算，配套融资规模

按照 14.00 亿元计算，发行股份价格按照 13.28 元/股计算，上述表格计算中各家股本合计比

例与总股本如出现差异，原因为四舍五入而导致。

六、 本次重组已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一） 本次重组已履行的决策程序

1、商业城于 2015 年 9 月 2 日公告重大资产重组事项停牌，2015 年 9 月 29

日商业城与易乘投资就本次重大资产重组签署框架协议，并公告重组进展；

2、2015 年 11 月 19 日，易乘投资召开股东会，同意将宜租车联网的 100%

股权转让给商业城；

3、2015 年 11 月 19 日，资慧投资召开股东会，同意参与认购商业城本次募

集配套资金；

4、2015 年 11 月 20 日，公司召开第六届董事会第七次会议，审议通过了重

29

组预案和本次重组相关议案，独立董事发表了独立意见。同日，商业城与易乘投

资签署《发行股份购买资产协议》，与募集配套资金交易对方签署《股份认购协

议》；

5、2016 年 1 月 29 日，易乘投资召开股东会，同意将宜租车联网的 100%股

权转让给商业城，交易价格为 146,000 万元；

6、2016 年 1 月 29 日，宜租车联网召开股东会，同意将宜租车联网的 100%

股权转让给商业城，交易价格为 146,000 万元；

7、2016 年 1 月 29 日，公司召开第六届董事会第九次会议，审议通过了本

报告书和本次重组相关议案，独立董事发表了独立意见。同日，商业城与易乘投

资签署《<发行股份购买资产协议>之补充协议》、《盈利补偿协议》。

8、2016 年 2 月 16 日，商业城召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通过

《关于公司本次重大资产重组方案的议案》、《关于<沈阳商业城股份有限公司发